
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 21Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 47/2016
Objeto: Aquisição de compressas de Gaze e produtos afi ns, 
para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, 
unidades de terapia intensiva e serviços da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:04/08/2016        
Hora de Abertura:09:00(Horário de Brasília).
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 983468

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/
FHCGV/2016OBJETO: Aquisição de Seringa para Bomba 
Injetora de Contraste, cancelado no Pregão Eletrônico n° 
56/2015, utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica em 
pacientes do SUS.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

]

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1. Seringa para bomba injetora de 
contraste compatível com a marca 

Medrad Mark 150ml
800 R$70,52

ALKO DO BRASIL 
INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/FHCGV/2016:
R$56.416,00 (cinquenta e seis mil quatrocentos e dezesseis 
reais).Belém/PA, 07 de julho de 2016.Ana Lydia Ledo de Castro 
Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 983735

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 021/2016
Valor: R$  89.228,40
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de cessão de mão de obra de motorista.
Data de Ratifi cação: 20/06/2016
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 908338    
Natureza da Despesa: 339037   
Fonte do Recurso: 0103 
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME
Endereço: Travessa São Sebastião n°. 920 - Casa 01 - Bairro 
Sacramenta.
Belém-PA
CEP .: 66.120-340
Telefone: (91) 3264-0056
E -mail: saranserviços@gmail.com   
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 981067

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 052/2016 E CON-
TRATO DE COMODATO N° 053/2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto  Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o que dispõe o art. 79, inciso II, da Lei nº. 
8.666/1993;
RESOLVE:
I - Rescindir, de comum acordo, o Contrato n° 052/2016 e Con-
trato de Comodato n° 053/2016, ambos referente a Dispensa de 
Licitação n° 010/2016, fi rmado entre a FHCGV e a Empresa M.O. 
LANDIM COMÉRCIO-ME, não cabendo às partes qualquer indeni-
zação em razão do que se pactua, não havendo mais obrigações 
contratuais a partir do dia 01 de Julho de 2016.
Belém, 30 de Junho de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANA  LYDIA  LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FHCGV

Protocolo 972866

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 052/2016 E CON-
TRATO DE COMODATO N° 053/2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto  Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o que dispõe o art. 79, inciso II, da Lei nº. 
8.666/1993;
RESOLVE:
I - Rescindir, de comum acordo, o Contrato n° 052/2016 e Con-
trato de Comodato n° 053/2016, ambos referente a Dispensa de 
Licitação n° 010/2016, fi rmado entre a FHCGV e a Empresa M.O. 
LANDIM COMÉRCIO-ME, não cabendo às partes qualquer indeni-
zação em razão do que se pactua, não havendo mais obrigações 
contratuais a partir do dia 01 de Julho de 2016.
Belém, 30 de Junho de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANA  LYDIA  LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FHCGV

Protocolo 975680

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 125 DE 30 DE JUNHO DE 2016 A DIRETORA DO 
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de suas 
atribuições, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 852/2015 
- CCG de 20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.812 de 21.01.2015.RESOLVE:DETERMINAR, de acordo com 
a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao (a) servidor (a), DILMA 
SALGADO DA COSTA, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
Matrícula n° 106178 -1, lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
restante, correspondente ao triênio: 10.09.2001 a 09.09.2004.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, 
no período de 18.07.2016 a 16.08.2016 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/06/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 983794

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO
N° do Contrato: 029/2015    
Proc. n°: 2016/140222
Nº. do termo: 2º     
Data de Assinatura: 24/06/2016.
Justifi cativa: RETIFICAR a Cláusula Segunda do referido termo 
que trata: DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO, no que se refere ao 
aditamento do prazo contratual. Passa a ter a seguinte redação: 
fi ca esse prazo prorrogado por mais 03 (três) meses, a contar 
de 22/05/2016, estendendo-se, assim, o prazo contratual até 
19/08/2016.Prazo: 90 dias.   
Início da Vigência: 22/06/2016  Término da 
Vigência: 19/08/2016
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
- SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A ENGETERRA 
ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA - CNPJ nº 
01.100.046/0001-45.
Logradouro: Rua da Providência             Bairro: Coqueiro
CEP: 67.110-440.
Cidade: BELÉM         UF: PA           Nº.: 1001
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo 983558

ERRATA
.

        EXTRATO DA ERRATA DE ADITIVO DE PRAZO
Objeto: Errata ao 1º Aditivo de Prazo do Contrato nº 32/2015 
Processo nº 2015/244196; 2016/152357, publicado no Diário 
Ofi cial do nº 33.142 em 07/06/2016, que fi ca alterado nos 
seguintes termos:
Onde se lê: 06/06/2016 a 03/10/2016
Leia-se:“ 08/06/2016 a 05/10/2016
Belém,  07 de julho de 2016
Kleber Ferreira de Menezes - Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 983689

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONVÊNIONº. 
do Convênio: 03/2014 - Processo nº. 2014/202.550
Nº Termo: 11ºData de Assinatura: 28/06/2016
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, com fundamento no artigo 
57, § 1° inciso VI, da Lei 8666/93.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONCEDENTE à CONVENENTE, objetivando a 
Recuperação da PA - 449, que liga Conceição do Araguaia a 
Floresta do Araguaia, sub-trecho Km 0 ao Km 72, conforme 
consta do Plano De Trabalho.    
Inic. de Vig.: 14/07/2016         T. Vig: 12/09/2016           Prazo: 
60 dias
Participação:
CNPJ: 05. 070.404/0001-75
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
Dados do Responsável pela Parte
CPF: 220.089.691-34             Nome: VALTER  RODRIGUES 
PEIXOTO
CEP: 68.540-000     Logradouro: Tv. Vereadora Virgulina 
Coelho 
Bairro: São Luiz II
Cidade: Conceição do Araguaia     UF: PA           Nº: 1145
ORDENADOR:
HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 983569
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIONº. 
do Convênio: 04/2014 - Processo nº. 2014/196.725    
Nº. do termo: 11º            Data de Assinatura: 14/03/2016
Justifi cativa: De acordo Art. 57, § 2º da Lei nº 8.666/93 c/c 
Cláusula V, item I, alínea “h” do referido Convênio, uma vez que 
houve atraso na liberação dos recursos a cargo da CONVENENTE.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando a 
execução dos serviços de terraplanagem para a recuperação de 
85,03 Km da estrada PA-167, localizados entre o Município de 
Anapú e Município de Senador José Porfírio, no Estado do Pará, 
incluindo obras de artes correntes e especiais (bueiros e pontes) 
revestimento primário e abertura de saídas d’água laterais 
(bigodes).
Possui repasse de recursos? Sim
Inic. de Vig.: 14/07/2016             T. Vig: 11/09/2016          
Prazo: 60 dias
Parte: Prefeitura de Anapú
CNPJ: 01613194/0001-73
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
Dados do Responsável:
CPF: 546.778.581-87    Nome: JOÃO BATISTA PEREIRA DA 
SILVA
CEP: 68.635-000     Logradouro: Rua Santo Antônio 
Bairro: São Luiz.
Cidade: Anapú             UF: PA    Nº: s/n
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes

Protocolo 983576

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria n° 77 DE 07 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais; considerando os termos do Processo nº 2016/268016;
RESOLVE:
I - CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor DIEGO 
FRANCISCO CARRIAS COSTA matricula nº 5923215/1, portador 
do CPF n° 755.653.662-91, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 4.000,00 (quatro 
mil reais) para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:


